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Zakoni in kraljevske uredbe.
180.

P o p ra v k a  
k zakonu o pospeševanju kmetijstva.

V tem  zakonu (U radni lis t z dne 19. o k to b ra  1929., 
št. 416/104) se m ora ta , g lasiti:

Zadnji s ta v ek  v p rvem  o d stav k u  § 26.:
V teli sp reda j om enjenih k ra jin a h  in na p rav ili 

v inogradnišk ih  legali se sme dovo liti o p ro stitev  od 
d av k a  n a  doh o d ek  od zem ljišča, k ak o r jo  določena 
z zakonom  o neposredn jih  d a v k ih  z dne 8. feb ru arja
1928., s členom  11., točko  2.), za  deset, odnosno 
d v a jse t let.

P rv i s tavek  § 42.:
A nalogno, k ak o r je  rečeno v prednjem  p arag ra fu  

za  zadruge žitnih pridelovalcev , se podp ira  u s ta n a v ­
ljan je in delovan je  zadružnih  k le ti (pivnic), o ljarn , 
m lekarn , izdelovalnio žg an ja  in šp irita , sušihiic in 
e tivaž  sad ja, založišč to b ak a , opija (afiona), hm elja, 
holhače in vseh drugih  k m etijsk ih  p ridelkov  —  razen 
te g a  p a  se podp irajo  tu d i zadruge rib ičev in izdelo­
valcev  rib jih  konserv .

181.
P o p r a v ek  

k zakonu o gozdih.
V teni zakonu (U radni lis t z dne 28. feb ruarja

1930., št. 162/35) naj se vpiše za § 180. —  ki im a 
sam o dve v rsti —  izpuščena v rs ta

§ 181.

Uredbe osrednje vlade.
182.

N a p o d stav i člena 17. zakona o neposrednjih  
davk ih  z dne 8. feb ru arja  1928. predpisu jem  sporaz­
um no z m inistrom  za g rad b e

N a v o d ilo  
za odbijanje posebnih stroškov od katastr­
skega čistega dohodka in za urejanje po­
vračila (restitucije) davka za zemljišča, 
ki so z izrednimi deli ameliorirana ali 

zaščitena zoper poplave.*

Clen 1.

Olen 17. zakona o neposrednjih  dav k ih  z dne
8. feb ru arja  1928. p redpisu je  te-le odredbe:

1.) Izjem om a se odbijejo  po leg  rednih  s tro škov  
za zem ljišča, om enjena v členu 11., točk i 1.), od­
nosno v členu 13., še posebni s tro šk i za u p rav o  in 
vzd rževan je  n ap rav , če je  vp o štev n i sv e t tehnično 
odrejen  tak o , d a  je  m ogoče za vsako  vpoštovno 
parcelo  točno  u go tov iti količnik; deleža p ri posebnih 
stroških .

2.) Posebni s tro šk i so: 8 % glavnice , v ložene v 
n ap ra v e , in povprečn i režijsk i s trošk i v poslednjih 
šestih  letih .

3.) C.e se posebni s tro šk i iz kak ršnegako li vzroka  
mi m orejo točno ug o to v iti, se ugo tove z ocenitv ijo

* .S lu žb en e  N ovine k ra ljev ine  Ju g o slav ije *  z
dne 30. decem bra 1929., št. 306/CXXX.
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s tro k o v n e  kom isije, k i jo  o d red ita  sporazum no  m ini­
s te r za finance in m in ister za gradbe.*  P osebni 
strošk i, ugo tov ljen i z ocen itv ijo , se odbijejo za vse  
vpoštevne  parcele z onim odsto tkom , ki izv ira  iz 
razm erja  sum arnega k a ta s trsk e g a  č istega dohodka 
vseh parce l p ro ti posebnim  stroškom , ugotovljen im  
z ocenitvijo .

4.) Posebni s tro šk i ne sm ejo zm an jšati ce lokup­
nega k a ta s trsk e g a  č istega doh o d k a  za več nego 
za 80 % , odnosno pri zem ljiščih, ki se jim  jo rodov it­
n o s t izboljšala, za več nego  za 80 %  p resežka k a ta ­
s trsk e g a  č is te g a  dohodka.

5.) Če pri združbah (zadrugah), u stanov ljen ih  po 
zakonu  o vodnem  p rav u , v poštevn i sv e t ni tehnično 
od rejen  a li če se združba (zadruga) s p ravnove ljav - 
nim sklepom  svoje skupščine odreče p rav ic i do od­
b ijan ja  posebnih s tro škov , se oceni k a ta s trs k i č isti 
dohodek  ne g lede na te  stro ške , združba (zadruga) 
pa  im a p rav ico  do po v rač ila  za oni del osnovnega 
d av k a , ki u s treza  nevš te tim  posebnim  stroškom . P o ­
v rač ilo  n e  sme b iti več je  nego  80 %, ce lokupnega 
osnovnega d a v k a  pri zem ljiščih, ki so obdelana v 
rodov itna , odnosno 80 % presežka osnovnega d a v k a  
pri zem ljiščih, ki se jim  je  ro d o v itn o st izboljšala.

G.) P ov račilo  se v rši trim esečno vnapre j.
7.) Znesek p o v rač ila  določi m inister za finance, 

ko  je  zaslišal m nenje posebne kom isije, iki ji je  p red ­
sednik  odposlanec m in is trs tv a  za finance, član i pa 
so m in istrsk i zaupnik  vodno zadrugo in  zastopn ik i 
vodne zadruge sam e.

8.) N avodila  o tem  postopan ju  izda m in ister za 
finance sporazum no z m in istrom  za g radbe .

9.) K ad ark o li se  izvaja jo  n o v a  dela, d a  so za­
varu je  dosedanji donos, se m ora vselej izvesti nov 
obračun  in do loč iti novo povračilo  d av k a , čo pre- 
sezajo  nove investic ije  če trtin o  p rv o tn ih  investicij.

10.) Združbam  (zadrugam ), ki so uživale doslej 
p rav ico  pov rač ila  (restitucijo  d av k a ), se določi, ko 
stop i ta  zakon v  veljavo , iznova v so ta  pov rač ila  
tako , da znaša po davčnem  predpisu  po tem  zakonu 
isti odsto tek , k i g a ' je  znaša la  po onem davčnem  
predpisu , ko je  dobila  združba (zadruga) p ravico 
povračila . V endar pa to  povrač ilo  ne sme p restop iti 
mej, določenih v če trtem  odstavku  te g a  člena.

11.) To novo povračilo  (restitucijo ) določi m in ister 
za finance n a  p red log  kom isije, om enjene v  tem  
členu.

Člen 2.

O dbijati posebne s tro šk e  ali p o v rn iti d a v e k  po 
členu 17. zakona o neposredn jih  davk ih  je  dopustno :

1.) za ona zem ljišča iz člena 11.. točke  1.), za­
kona o neposrednjih  davk ih , ki so bila na dan, ko 
je  stopil v ve ljavo  zakon o neposrednjih  davk ih , 
km etijsk i neporabna, pa so se n a red ila  z izrednim i 
s tro šk i za porabim ;

* P ripom ba: V besedilu zakona o neposrednjih  
davkih  sto ji »m in istrstvo  za po ljedelstvo  in vode*. 
K er p a  je  prešel v m edčasju  oddelek  za vodo v 
se stav  m in is trs tv a  za gradbe, se p o jav lja  v besedihi 
te g a  navod ila  povsod »m in istrstvo  za . gradbe* na*- 
m esto m in is trs tv a  za po ljedelstvo  in vode.

2.) za ona zem ljišča iz člena 13. zakona  o ne­
posredn jih  davk ih , ki so  zavezana d av k u  n a  doho ­
dek od zem ljišča, pa se jim  je , ko je  stop il zakon o 
neposrednjih , d av k ih  v veljavo , ro d o v itn o st izbolj­
ša la z izrednim i s tro šk i in izrednim  delom  (regulacijo  
vodnih  tokov , zaščito  zoper poplavo , izsuševanjem ,, 
nam akanjem , drenažo , ko lm acijo , zaščito  zoper hu ­
d o u rn ik e  in na podoben um eten  način).

Zem ljišča, ki uko rišča jo  odredbe č lena 11., 
točko  1.), a li člena 13. zakona  o neposrednjih  d a v ­
kih. sinejo u k o rišča ti tu d i odredbe člena 17. zakona 
o neposrednjih  dav k ih  šele po iz teku  rokov , določe­
nih v členu 11., točk i 1.), in členu 13; zakona o ne­
posrednjih  davk ih .

O dredbe člena 17. zakona o neposredn jih  davk ih  
sm ejo uk o rišča ti am elio rirana zem ljišča šele, ko se 
ta  zem ljišča iznova k lasira jo  in se to  s tan je  vknjiži 
v k a ta s tru .

Člen 3. i
Zakon o neposrednjih  d av k ih  do loča  za zem ljišča 

redne  s tro šk e  v členu IG. in posebne s tro šk e  v 
členu 17.

R e d n i g ospodarsk i s tro šk i so oni, ki so se 
vzeli v poštev , ko se je  u g o ta v lja l k a ta s trs k i  čisti 
dohodek  k o t d en a rn a  v red n o st sredn jega  donosa 
zemljišč, ki ga je  m ogoče doseči z običajnim  g o sp o ­
darjen jem  po odbitku  po v p rečn eg a  zn e sk a ' rednih  
gospodarsk ih  stro škov  (člen IG.).

Za i z r  e d  n o s tro šk e  se sm a tra jo  oni strošk i. Ki 
so n as ta li zbog izrednih investic ij, v loženih  za iz­
v rševan je  raznih  am elioracijsk ih  del in za zaščito 
zoper pop lave k a k o r  tu d i za n jih  vzdrževan jo  in 
adm in istriran je .

Rednim  stroškom , določenim  v členu IG. zalkona 
o neposrednjih  davk ih , so d o d a ja  Še za posebne 
stro šk e  8 % glavnice , vložene v in v estiran e  nap rave, 
in enoletn i znesek režijsk ih  s tro šk o v , dob ljen  ko t 
povprečn i znesek stro šk o v  za u p rav o  in vzd rževan je  
v poslednjih  šestili letih .

P ri novoustanov ljen ih  združbah (zadrugah) ugo ­
to v i le tne  režijske s tro šk e  kom isija , om en jena v. 
členu 17. zakona  o neposredn jih  davk ih , s kom pa­
rac ijo  podobnih u s ta n o v  tu d i p red  iztekom  šestih  
let; po iz teku  zakonskega šestle tn eg a  roka p a  se 
ugo tovo  ti s tro šk i iznova, če stranika to  zahteva.

Člen 4.

Odpisi zbog e lem entarn ih  šk o d  no vp liva jo  na 
obračun  posebnih s tro šk o v  po členu 17. zakona o 
neposrednjih  davkih .

Člen 5.
O dredbo člena 17. zakona o neposredn jih  davk ih  

je  m oči u k o rišča ti v dvojih  oblikah, in sicer:
1.) tak o , d a  se odbijejo  sp redaj n aš te ti posebni 

s tro šk i od k a ta s trsk e g a  č istega dohodka zem ljišč in 
da so razdeli ta  odb itek  ma vso parcelo  am oliorira- 
nega  obm očja; in

2.) ta k o , d a  se no odbijejo  posebni strošk i, 
am pak  da so p ov rne  združbam  (zadrugam ) davek  na 
dohodek od zem ljišča, k a k o r jo  določeno v členu 17., 
petem  od stav k u , zakona  o neposrednjih  davikih.
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1. oddelek.

Odbijanje posebnih stroškov od katastrskega do­
hodka in razdelitev tega odbitka na vse parcele 

atnelioriranega območja.

Člen (j.

P rav ico  do odb ijan ja  posebnih  s tro šk o v  oil k a ­
ta s trsk e g a  č is tega  dohodka im ajo poedine osebe ali 
združbe (zadruge), če so izvršilo  am elioracijsika dela 
po predpisih  in z odobritv ijo  p risto jn ih  ob lastev .

Člen 7.
D a se odbijejo posebni s tro šk i in razdele n a  vse 

parcelo  aino lioriranega obm očja, m ora b iti po čle­
nu 17,- zakona o neposredn jih  davk ih  vpoštevn i sv e t 
tehnično odrejen , ta k o  d a  se d a  za v sako  vpoštevno  
parcelo  točno  u go tov iti količnik  (razm erje) deleža 
vloženih investic ij, v zd rževan ja  insta lacij in nap rav  
in s tro šk o v  up rav e . Za tehnično odrejenega se 
sm a tra  oni vpoštevn i sve t, p ri ka te rem  s ta  znani 
m eja in površina in je  znan u strezn i del s tro škov  za
vsako  parcelo . _

1 Člen 8.
Po členu 3. teg a  navod ila  jo  sm a tra ti za  vloženo 

g lavnico  ono vso to , ki so jo  in te resen ti dejansk i 
po trošili za izvedbo zaščitn ih  del. V to  v so to  spa­
dajo  s tro šk i za odkup po trebnega zem ljišča, nada lje  
s tro šk i za izdelavo zaščitn ih  nasipov , za u trd ite v , 
b regov , za 'č rp a ljk e , k anale , ceste , m ostove, p re ­
puste , jezove, čuvajn ice, za  tlak o v an je  in ob laganje 
nasipov , za razsadn ike  in pogozdovanje n ap rav , za 
drenažo  in kolm acijo  k ak o r tu d i vsi po trebn i izdatki 
po pristo jno  odobrenih  p ro račun ih , odnosno končnih  
račun ih , in potem  n jih  ev en tu a ln a  poznejša razširi­
tev , ok rep itev  in zvišba, zavarovan je  s krožnim  n a­
sipom , p relož itev  tra se  zašč itnega nasipa , ker ne 
b reg  ud ira  in useda.

Člen 1).

•Letne rež ijske  stroške , označene V členu 3. tega 
navod ila , sestav lja jo  s tro šk i za vzdrževan je  n ap rav , 
in sicer: eno letn i povprečn i znesek Onih s tro škov , ki 
so se v laga li še st le t, d a  se ohran ijo  obsto ječe za­
ščitne zgradbe sta lno  v dobrem  stan ju . Med te  s tro ­
ške se šte je jo : vso te , dejansk i izdane za delovno moč 
in m ateria l, da so se začasno ali le tno  pop rav lja li in 
čistili dovršen i zaščitn i objekti, n ad a lje  vso te , d e jan ­
ski izdane za p lačevan je  osebja, ki je nam eščeno 
izključno za nadz iran je  am elioracijsk ih  in zaščitnih 
zgradb, potom p isarn išk i s tro šk i za n abavo  razn eg a  
m ateria la , potni s tro šk i osebja k ak o r tu d i izdatk i 
za zav aro v an je  delavcev  zoper bolezen in nezgodo.

S tro šk i za vzd rževan je  in za u p rav o  se računijo  
za dobo šestih  let, pričenši z letom  po ko lavdaciji 
izvedenih del, k i jo  odrede p ris to jn a  ob lastva .

Od stro škov  za u p rav o  in v zd rževan je  je  treb a  
odbiti v so te , dobljene za uko riščan je  zem ljišč, na 
k a te rih  so n a p ra v e  izvedene. Talke v so to  se m orejo 
dobiti: s p rodajo  tra v e  z nasipov , s p rodajo  m alega 
p ro tja  in d rev ja , ki rase  na zem ljišču m ed rečnim  
bregom  in nasipom , z oddajo  rib je  lovi v zakup 
in podobnim  kak o r tud i z izkupički za različen 
m ateria l.

Med stro šk e  ni rač u n iti obresti, k i jih  p laču je jo  
do tičn i in te resen ti od posojila (glavnice), n a je te g a  za 
izvajan je  am elioracijsk ih  del.

Za p o d stav o  tem u o b raču n av an ju  lahko  služijo  
pristo jno  odobreni le tn i končni računi.

č le n  10.
Če se niso izvedle zaščitne zg radbe ob lastn ikov ih  

s trošk ih , t. j. če je p lača la  s tro šk e  za n jih  n ap ravo  
d ržav a , sam ouprava a li drugo  te lo  b rez obveznosti, 
d a  bi se povrnili, to d a  m o ra  v zd ržev ati p osestn ik  te  
zg radbe ob svojih  stro šk ih , ali ob ratno , če so ,e 
naprav ile  zgradbe ob posestn ikov ih  stro šk ih , to d a  
n jih  v zd rževan je  ne obrem enja n jeg a , jo  vze ti v 
p rvem  prim eru  v  račun  sam o le tne  s tro šk e  za v z d r ­
ževanje, v d rugem  prim eru  pa sam o g lavn ico , v lo ­
ženo v ta  nam en.

Če so am elio racijska  dela izvedena te r  se  u p ra v ­
ljajo in vzdržu jejo  izključno ob s tro šk ih  d ržave  a li 
sam oupravn ih  teles, a  nim ajo  p rizad e ti la s tn ik i p ri 
tem  n ik ak ršn ih  s tro škov , n im ajo  p rav ice  do ugod ­
nosti po členu 11., to čk i 1.), in po členu 13. in 
členu 17. zakona  o neposredn jih  d avk ih .

K jer obrem enja in te resen te  sam o delom a bodisi 
izv rševan je  zaščitn ih  zgradb, bodisi n jih  vzdrževan je , 
se m orajo vze ti ob odb ijan ju  s tro šk o v  v račun  sam o 
strošk i, ki odpadejo  n a  ta  del. Če pa je  prispeval 
in te resen t bodisi k  stroškom  g radn je , bodisi k s tro ­
škom  vzdrževan ja  vn ap re j določeno vso to  v  d en a rju , 
delovni moči ali m ateria lu , se vzam ejo  v raču n  ob 
odbijan ju  s tro šk o v  sam o oni stro šk i, iki jih  trp i on. 
Sam o tam , k je r obrem enja izv a jan je  zaščitn ih  del in 
njih  v zd ržev an je  celo tno  in popolnom a in te resen te , 
se m orajo  vze ti ob odbijan ju  v raču n  vsi strošk i.

Člen 11.
U gotovljen i posebni s tro šk i se razdele n a  vso 

vpo štev n e  parcele , za k a te ro  so posebni s tro šk i su- 
m arno  ugo tov ljen i ali ocenjeni, po o d sto tku , k i '.e 
dobi raču n sk i k o t razm erje  m ed celokupnim  k a ta s t r ­
skim  čistim  dohodkom  (odnosno presežkom  k a ta s t r ­
sk eg a  čistega dohodka) vseh parcel pop lavnega 
sv e ta  in v so to  ugo tov ljen ih  a li ocenjenih posebnih 
letnih stroškov .

Člen 12.
V členu 17. zakona  o neposrednjih  davk ih  je  po­

stav ljena za višino posebnih s tro šk o v  m aksim alna 
m eja, ki so n e  sme nikoli p restop iti. T a  m aksim alna, 
m eja  posebnih s tro šk o v  je dv o ja , in sicer:

a) P r i  zem ljiščih, ki so se n a re d ila  po  členu 11., 
točk i 1.), zakona o neposrednjih  davk ih  iz nerodo­
vitn ih  in km etijsk i neporabnih  za ro d o v itn a  in km e­
tijsk i porabila, ne sm ejo _ zm anjšati posebni s tro šk i 
celokupnega k a ta s trsk e g a  č is teg a  dohodka, do b lje ­
nega n a  podstav i novega k lasiran ja , za več nego 
za 80 % .

b) P ri zem ljiščih, ki se po členu 13. zakona kmo- 
tijsk i uko rišča jo , pa se jim  je z am elioracijo  ro d o ­
v itn o s t izboljšala, ne sm ejo zm anjšati posebni s tro ­
ški presežika ce lokupnega k a ta s trsk e g a  č is teg a  d o ­
hodka  (razlike med sta rim  in novim  čistim  dohod­
kom) za več  nego za 80 %.
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P reden  se razdele posebni strošk i, se m ora to rej 
predhodno ugo tov iti, ali p resto p a  u g o to v ljen a  vso ta  
teh s tro škov  p redn jo  m aksim alno m ejo; če jo  p re ­
sto p a , je  tre b a  red u c ira ti v so to  s tro škov  n a  višino 
te  m aksim alne m eje in razdeliti tak o  reducirano  
vso to  stro škov  na poedine parcele.

Clen 13.

P ri onih združbah (zadrugah) ali lastn ik ih  po­
sestev , ki jim je  p rispevek  k posebnim  stroškom  
razdeljen  po dveh  a li treh  različnih  k ljučih, je  treb a  
ugo tov iti, k e r  je spadalo  do tično  obm očje pod razne 
višine poplav , posebne s tro šk e  posebe po ustreznih  
ključih.

T ako  jo  p o sto p a ti sam o, če se m ore pozitivno 
ugo tov iti, pod k a te ro  višino poplave in po tem takem  
pod k a te ri k ljuč p rispevkov  spada v sa k a  poediua 
parcela .

Clen 14.

P ostopan je  za odbijanje posebnih s tro škov  od 
k a ta s trsk e g a  č is tega  dohodka in razdelitev  teh  s tro ­
škov  na vse parcele  je  dvoje , in sicer: 1.) če se 
m orejo posebni s tro šk i točno u g o to v iti; 2.) če sc 
posebni s tro šk i ne m orejo točno ugo tov iti. ,

1.) P o s t o p a n j e  z a  o d b i j a n j e  p o s e b n i h  
s t r o š k o v  o d  k a t a s t r s k e g a  č i s t e g a  d o ­
h o d k a  i n  r a z d e l i t e v  t e h  s t r o š k o v  n a  
p o e d i n e  p a r c e l e ,  č e  s e  m o r e j o  s t r o š k i  

t o č n o  u g o t o v i  t i.

Clen 15.

V išina v ložene g lavn ice  in stro škov  za upravo  
in vzdrževan je  se ugo tov i kom isijski.

Clen 16.

K om isija sme u g o to v iti s tro ške  in vloženo g lav ­
nico  šele, ko so v sa  dela dokončana te r  so jih p r i­
s to jn a  o b la stv a  p reg ledala  in odobrila.

K ar se tiče  ocenitve s tro škov , združenih z vzdr­
ževanjem  am elioracijsk ih  del, t. j. režijskih s tro škov , 
je  tre b a  postopati po členu 3. tega navodila.

0

Clen 17.

R azp ravo  o v loženi g lavn ici k ak o r tu d i o s tro ­
ških za u p rav o  in vzdrževan je  odredi m inister za 
finance n a  pism eno prošnjo  prizadetih  la stn ikov  ali 
združb (zadrug).

Clen 18.

P ro šn ja  za  postopan je  po členu 17. zakona o ne- 
posredn jih  d av k ih  m ora im eti n as to p n e  priloge;

a) nač rte  o tehnično  odrejenem  svetu ;
b) potrd ilo  pristo jn ih  ob lastev  z vsem i prilogam i 

ko lav d ac ije  in obračuna o tem , d a  so vse zgradbe 
popolnom a dovršene in k o t p rav ilno  prevzeto ;

c) točen seznam ek parcel s površinam i, k u ltu ­
ram i, razred i in čistim  dohodkom  pred am elioracijo  
in z novim  čistim  dohodkom , dobljenim  s k lasira- 
njcm  po am elioraciji, za 'v sa k o  k a ta s trsk o  občino 
posebe po s tan ju  in k a ta s tru . Seznam ek se m ora 
se stav iti po obrazcu I.

Za parcele,, ki ne leže z vso površino n a  vpoštev - 
nem  svetu , so izračuni ustrezn i čisti dohodek.

S eznam ek se m ora zak ljuč iti za v sako  občino: 
izk aza ti jo tre b a  raz liko  med sta rim  in novim  čistini 
dohodkom , potem  n ap ra v iti iz vseh občin rek a p itu ­
lacijo s ta re g a  in novega s tan ja  k ak o r tu d i izračuniti 
skupne v so te  za vse poplavno obm očje.

Clen 11).

Ko izda m in ister za finance odlok, da je  se s tav iti 
kom isijo, so pošljo ves ta  o po ra t finančni d irekciji, 
d a  ga vzporedi in even tua lno  poprav i, po tem  pa 
m in istrstvu  za g radbe , d a  preskusi podatke.

Ce je  in te rese n t vodna zadruga, m ora pred lož iti 
po lnoveljavni sklop svo je  skupščine, k a te ro  ugod­
no st iz člena 17. želi: ali naj se ji posebni s trošk i '.a 
vsako  parcelo  odbijejo  ali pa naj se ji d av e k  povrne 
(restitu ira ).

Clen 20.

Ce spozna m in ister za finance, da je prošnja 
o snovana, odredi z odlokom  svo jega odposlanca, 
d an  in k ra j razp rav e  te r  obvesti o tem  m in istrstvo  
za gradbe, da odpošlje svo jega zaupnika, odrejenega 
p ri do tičn i zadrugi. Z družbe (zadruge) in o sta li in te r­
esenti sc m orajo obvestiti o dnevu  razp rav e  14 dni 
prej, d a  lahko  odpošljejo  svoje pooblaščence z lis ti­
nam i, .računi in ostalim i dokum enti, po trebnim i za 
razpravo .

Cler. 21.

P redsedn ik  kom isijo je odposlance m in istrstva  za 
finance, člani p a  so m in istrsk i zaupnik vodne za­
drugo  in d v a  pooblaščena p red stav n ik a  vodne za­
druge.

Ce g re  za površine, ki ne leže v okolišu združi) 
(vodnih  zadrug), sestav lja jo  kom isijo  p redstavn ik  
m in is trs tv a  za finance, p red stav n ik  m in is trs tv a  za 
g radbe , in te resen t ali n jegov pooblaščenec in p red­
s ta v n ik  do tične občine.

Clen 22.

R azp rava  se vrši v onem  k ra ju  in n a  oni dan, ki 
ju  je  odredil m in ister za finance, vpričo  vseh č la ­
nov, om enjenih v členu 21. te g a  navodila . P red  za­
četkom  razp rav e  m ora p redsednik  kom isije p resk u ­
siti p rav iln o st pooblastil in to  k o n s ta tira t i z zap is­
n ikom . O celokupni raz p ra v i so p iše zapisnik.

Clen 23.

P redsedn ik  kom isije poskrbi, d a  se odprem ijo v 
k ra j, k je r sc bo v ršila  razp rav a , vsi po trebni k a ta ­
s trsk i o p era ti (seznam ki parcel), p ri novosestav ljc- 
nih opera tih  num erični p reg led  posestn ih  lis to v , :n- 
d ikacijske  skice ali m ape do tičn ih  davčn ih  (k a ta s tr ­
skih) občin in vsi sp isi za razp ravo .

Clen 24.

Ce se zdi kom isiji po trebno , sme oditi p red  raz ­
p ravo  ali m ed n jo  n a  do tičn i sve t, d a  spozna ta k o  
n jega  k ak o r tud i zašč itna  in am elio racijska  dela, iz­
vršena na njem.
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Člen 25.

P rizad e te  s tran k e  m orajo  predložiti na razp rav i:
a) overovljeno  lis tine  g radben ih  in d ru g ih  obla- 

s tev , pod k a te rih  nad zo rstv o  spadajo ; iz njih bodi 
razv idno , d a  se jo  izv ršitev  del dovolila, d a  so vsa 
dela  dovršena, da so v sa  d e la  za zaščito  in am elio- 
rac ijo  sv e ta  vp isana  v kn jigo ; d a  so vp isana vsa ta  
dela k a k o r tud i pov ršina  sv e ta , obseženega z deli, 
v k a ta s trsk i opera t, po davčnih  (k a ta s trsk ih )  občinah;

b) o rig inalne račune  o s tro šk ih  za izv ršitev  za­
ščitnih n ap ra v  za v sa  ona le ta , v  k a terih  se jo  in­
ves tira la  g lavn ica , rač u n e ' o letnih strošk ih , izdanih 
za vzd rževan je  v prvih šestih  letih , o d k ar so b ila  
v sa  dela  izvršena;

c) znesek 8 % vložene g lavnice;
č) znesek režijsk ih  stro škov  za vzdrževan je  in 

u p rav ljan je , dobljen  k o t povprečn i znesek iz še st­
letn ih  računov  za vzdrževan ja  am elioracijsk ih  n a­
p rav  in osta lih  s tro šk o v  za adm in istriran je , č e  so iz­
vršena dela nova, je  po sto p a ti po členu 3. te g a  n a ­
vod ila . V se, k a r  je sp redaj navedeno , m ora b iti odo­
breno, odnosno overovljeno  od p risto jnega oblastva .

V so ta  zneskov pod to čk am a c) in č) d a  skupno  
velikost posebnih s troškov , navedenih  v členu 17., 
drugem  o dstavku , zakona o neposrednjih  davkih .

Člen 26.

S p re je te  sk lepe vpiše kom isija v zapisnik  po tem  
redu;

a) skupno površino  in štovilo parcel tehn ično  od­
re jenega obm očja, even tua lno  ločeno za razne višine 
voda, če je  bil ta  m om ent odločilen pri investicijah 
za g radn jo  nap rav ;

b) vse zaščitne nap rave , n aš te te  po v rs tah  del;
c) v so te , izdane za izv ršitev  del, izkazane za 

vsako  le to  in vsako  v rs to  del posebe, in skupno 
vso to  investirane  g lavnice;

č) znesek 8 % skupne v so te ;
d) za vsako  leto  višino režijsk ih  s tro šk o v  kak o r 

tud i povprečni znesek s tro šk o v  za v zd rževan je  v 
enem  le tu  ali pa po poslednjem  o dstavku  člena 3, 
te g a  navod ila;

e) se štev ek  v so t iz točk  č) in d) te g a  člena.
Za vso to  podatke je  treba priložiti listine, po 

k a te r ih  so se dobili ti podatk i.

Člen 27.

Čo jo  in te resen t vpoštovncga sv e ta  združba (za­
d ruga), u s tan o v ljen a  po zakonu o vodnem  p ravu , je 
tre b a  v p isa ti v zapisnik , d a  je  sk len ila  do tična za­
d ru g a  na svoji skupščini, ali hoče u k o rišča ti odredbe 
člena 17. zakona o neposrednjih  dav k ih  z odbijanjem  
in rep a rtira n jem  posebnih s tro šk o v  od k a ta s trsk e g a  
č is tega  dohodka n a  v sako  parcelo, ali pa so je  od­
ločila zad ruga  za povrač ilo  (restitucijo ) davka .

Člen 28.

Če se ne bi m ogli s tro šk i točno u g o to v iti iz p red ­
loženih listin, je  treb a  razp rav o  odgoditi te r  obenem  
priobčiti dotičnim  pooblaščencem , d a  bo odločil o 
nadaljn jem  poslovan ju  m in ister za finance. V takem

prim eru  p oda  p redsednik  kom isije  m in istru  za finan­
ce poročilo s predlogom , d a  bi se do tičn i in te resen ti 
pozvali, naj predlože p rav ilne  dokaze  in do k u m en te ; 
.e to  sto re  in če se dobi p repričan je , d a  je  m oči 
stro šk e  n a  podstav i teh  dokum en tov  sedaj točno  
ugo tov iti, odredi m in ister za finance ponovno raz ­
p ravo . , . ,  ...

Člen 29.
V dvournih prim erih je p red sed n ik  kom isije u p ra ­

vičen, p rek in iti ali odgod iti razp ravo , d a  pred laga 
m nister za finance m in istru  za  g radbe , na j odpošlje 
s tro k o v n e  (kulturno tehnično) organe, k i p reg ledajo  
te  dvom ne prim ere n a  licu m esta  in predlože potem  
m inistru  za finance poročilo, po ka te rem  bi se mogel 
izdati odlok, o n ad a ljev an ju  razprave.

Člen 30.
Če so posebni s tro šk i v  zap isn iku  dokončno ugo ­

tov ljen i, izračuni kom isija  odsto tek , om enjen v čle­
nu I I . te g a  navod ila  za odb ijan je  posebnih stro šk o v  
od k a ta s trsk e g a  č is tega  dohodka, t. j. u g o to v i raz ­
m er j o med celokupnim  k atas trsk im  čistim  dohodkom  
vseh parcel na vpoštevnem  svetu  in višino u go tov ­
ljenih posebnih stro škov , te r  izračuni iz te g a  raz ­
m erja odsto tek , za k a te re g a  se čisti dohodek  vsako  
parcele  zm anjšaj zbog posebnih s troškov .

P ostopan je , po ka te rem  se u g o to v i o d s to tek  od­
s to tk a  posebnih s tro škov , je  dvo je :

a) če ne znaša v so ta  vseh  posebnih s tro šk o v  več 
nego 80 % k a ta s trsk e g a  čistega doh o d k a p ri nerodo­
vitn ih  zem ljiščih, odnosno če ni več ja  nego 80 % pre­
sežka k a ta s trsk e g a  č istega dohodka pri am eliorira- 
nili zem ljiščih, služi ta  v so ta  ta k o j za izračun  ra z ­
m erja m ed skupnim  k a ta s trsk im  čistim  dohodkom  
vseh parcel in v so to  ugo tov ljen ih  posebnih stro šk o v ;

b) če znaša v so ta  teh  posebnih stro šk o v  več k o t 
80 % k a ta s trsk e g a  čistega dohodka pri zem ljiščih, 
ki so b ila  nerodov itna , ali če je  več ja  od 80 %  
p resežka k a ta s trsk e g a  č istega dohodka p ri am eliori- 
ran ih  zem ljiščih, se m orajo  red u c ira ti posebni s tro šk i 
na  80 % k a ta s trs k e g a  č is teg a  dohodka za zem ljišča, 
ki so bila nerodov itna , odnosno n a  80 % presežka 
k a ta s trsk e g a  č istega dohodka za zem ljišča, k i se jim  
je  ro d o v itn o st izboljšala, in tak o  red u c iran a  vso ta  
služi za izračun  razm erja , v k a te rem  naj se razdele 
s tro šk i za v sak o  parcelo.

Izračun teh  p o d a tk o v  je  tre b a  v zapisnik podrob­
no vp isati.

Zgledi:
1.) I z r a č u n  p o s e b n i h  s t r o š k o v :

S kupna vso ta vložene 
g lavn ice  znaša  . . Din 120.000—

Od te g a  p a  je  8 %  ■   Din 9.600—
S trošk i za v zd rževa­

nje in u p ravo  zna­
šajo  za šest le t . . Din 33 0 0 0 —

Od te g a  znaša po­
vprečni znesek za
eno l o t o .......................................................Din o.500'—

Skupna v so ta  le tn ih  posebnih s tro šk o v  
z n a š a ....................................................  • Din 15.100*—
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2.) I z r a č u n s k u p n e  v s o t e  s t r o š k o v  i n  
o d s t o t k a  z a  o d b i t e k  p o s e b n i h  s t r o ­
š k o v  o d  k a t a s t r s k e g a  č i s t e g a  d o h o d ­
k a ,  č e  s o  p o s e b n i  s t r o š k i  m a n j š i  k o t  
8 0  %, s k u p n e g a  k a t a s t r s k e g a  č i s t e g a  
d o h o d k a  a l i  p r e s e ž k a  k a t a s t r s k e g a  
č i s t e g a  d o h o d k a .

a) Zem ljišča po členu 11., točk i 1.), zakona o ne- 
posredn jih  d av k ih , ki so bila n e ro d o v itn a  in km etij­
sk i nepo rabna:

P re d  am elioracijo  ni im elo zem ljišče nobenega 
k a ta s trsk e g a  č is tega  dohodka, po am elioraciji pa je 
znaša l skupni č isti dohodek  D in 100.000--— .

P osebni s tro šk i Din 15.100— . znašajo  15-10%  
sk u p n eg a  č is tega  dohodka, t. j. m anjši so od 80 %. 
S k u p n a  v so ta  posebnih stro šk o v , ki jo  je odbiti od 
č is tega  k a ta s trsk e g a  dohodka, znaša Din 15.100— .

b) Zem ljišča po členu 13. zakona o neposrednjih  
davk ih , ki so bila doslej zavezana zem ljarini, toda 
se jim  jo ro d o v itn o st izboljša la: »

S kupni k a ta s trsk i č isti dohodek  
p red  a m e lio ra c i jo  Din 20.000— ,

skupni k a ta s trsk i č isti dohodek 
po a m e lio ra c i j i  Din 100.000— -.

P resežek  k a ta s trsk e g a  čistega do­
hodka ............................................. - . . Din 80.000— .

Posebni strošk i Din 15.100-’—  znašajo  18-87 % 
p resežka  č istega dohodka, t. j. m anjši so od 80 %.

P o tem tak em  znaša  o d sto tek  za odb itek  posebnih 
s tro šk o v  od presožka č is tega  dohodka 18-87 % ; 
sk u p n a  v so ta  s tro škov , ki se m orajo  odbiti od p re ­
sežka č istega dohodka, p a  znaša Din 15.100— .

3.) I z r a č u n  s k u p n e  v s o t e  s t r o š k o v  
i n  o d s t o t k a  z a  o d b i t e k  p o s e b n i h  s t r o ­
š k o v  o d  k a t  a s t  r s k e g  a  č i s t o  g a  d o h o d - 
k  a,  č e  s o  p o s e b n i  s t r o š k i  v e č j i  k o t  
8 0  % s k u p n e g a  k a t a s t r s k e g a  č i s t e g a  
d o h o d k a  a l i  p r e s e ž k a  k a t a s t r s k e g a  
č i s t e g a  d o h o d k a .

a) Zem ljišča po členu 11., točk i 1.), zakona o ne­
posrednjih  davk ih , ki so bila nero d o v itn a  in k m e tij­
sk i neporabna:

P red  am elioracijo  ni imelo zem ljišče nobenega 
č istega dohodka, po am elioraciji pa je  znaša l skupni 
č isti d o h o d e k ..................................   . Din 100.000-— .

P osebn i s tro šk i znašajo  . . . .  Din 8(5.000-—, 
k a r  d a  86 % skupnega č istega dohodka.

K er posebni s tro šk i ne sm ejo zm anjšati skupnega 
č istega dohodka za več nego za 8 0 % , se m ora red u ­
c ira ti odsto tek  za odb itek  posebnih s tro škov  na 
80 %, tak o  d a  znaša  sk u p n a  v so ta  od b itk a  s tro škov  
Din 80.000— .

b) Zem ljišča po členu 13. zakona o neposrednjih  
davk ih , ki so b ila  doslej zavezana zem ljarini, pa se 
jim  je  ro d o v itn o st izboljšala:

S kupni k a ta s trsk i čisti dohodek  
p red  am elioracijo  je  bil . . . .  Din 20.000-— ,

skupni k a ta s trsk i č isti dohodek 
po a m e lio ra c ij i ........................................... D in 100.000— .

P resežek  k a ta s trsk e g a  č is tega  do­
ho d k a  ............................................................ Din 80.000—-.

Posebni s tro šk i Din 86.000 -— -1 znašajo  107-5 %  
p resežka  k a ta s trsk e g a  č istega dohodka.

K er posebni s tro šk i po zakonu  ne sm ejo zm anj­
ša ti p resežka  k a ta s trsk e g a  č istega dohodka za več 
nego za 80 %•, se m ora red u c ira ti odsto tek  stro škov  
na 80'%., ta k o  d a  znaša skupna v so ta  odb itka  s tro ­
škov  Din 64.000— .

Clen 31.
Ce spada v poštevn i sv e t pod razne v išine voda 

in zbog te g a  pod razne le tne poplavne p rispevke , ki 
so jih  m orali p lačev ati in te resen ti (člani zadrugo) 
ko t s tro šk e  za izvršene am elioracijo , je  treb a  raz ­
de liti po členu 13. te g a  navod ila  ugo tov ljene po­
sebne s tro šk e  in o d s to tek  za o d b itek  po višin i p ri­
spevkov  in v p isa ti  to  razdelitev  v zap isn ik  z označ­
bo, k a te re  parcele  spadajo  pod en p rispevek , ka te re  
p a  pod d rugi p rispevek  in po tem takem  pod k a te r i 
o d sto tek  za odbitek  s troškov .

K ako  je  razdeliti posebne stro šk e  za ta k e  p r i­
m ere, kaže  zarad i laž jeg a  u m ev an ja  nas topn i zgled:

S kupni k a ta s trsk i č isti dohodek  izvestnega  po ­
p lavnega  obm očja znaša Din 100.000-— , posebni s t ro ­
ški pa znašajo  Din 50.000--—; zato je  treb a  odbiti od 
skupnega č istega dohodka 50 % .

V poštevn i sve t spada pod dva k lju č a  poplavnega 
p rispevka , in sicer v razm erju  1 :2 ; n a  čisti k a ta ­
strsk i dohodek Din 30.000—  od p ad a  prispevek 1, 
ira čisti dohodek  Din 70.000-—  pa odp ad a  p rispe*  
vek  2.

Ko bi bil p rispevek  enak , bi odpadlo : 
na čisti dohodek Din 30.000-- 50 % =  Din 15.000- 
na čisti dohodek Din 70.000-- 50 % =  Din 35.000--,

n ask u p n i dohodek  Din 100.000-’-  50 %■— Din 50.000- .
K er pa s ta  d v a  razn a  p risp ev k a  1 in 2 in k er je  

d rug i p rispevek  d v a k ra t večji od p rvega , je o p rav i­
čeno, d a  se razd ele  tu d i s tro šk i od b itk a  v tem  raz­
m erju; za to  je  tre b a  iz račun iti posebni odsto tek  od­
b itk a  za zem ljišča za p rv i p rispevek  in posobc za 
d rug i p rispevek , k e r  spadajo  pod d o tič n a  p risp ev k a  
razni dohodki, t. j. Din 30.000—  in Din 70.000- .

Novi o d sto tk i se izračunijo  po nastopn i računsk i 
operaciji:

1 •' 15:000 X  l  == 15.000
35.000 X  2  =  70.000

50.000 85.000

50.000 : 85.000 =  0.588
15.000 X  0.588 =  8.820
70.000 X  0-588 =  4 1.1(50

skupni odb itek  49.980
odb itek  m o ra  biti 50.000

raz lik a  . . . . =  20
Iz ra v n a v a  razliko 20 v razm erju

8820 : 41.160 ali sk ra jšan o  1 : 4
8.820 +  4 =  8.824

41.160 +  16 =  41.176

49.980 +  20 =  >0.000
P o tem tak em  je  odbiti od sk u p n eg a  č istega do ­

hodka  p rispevka  1 v .zn esk u  Din 30.000-—  k o t s tro ­



ške Din 8.824-— , od dohodka p risp ev k a  2  v zncsivu 
D in 70.000-—  p a  Din 41.176— .

Izračun  o d sto tk a , k i so m ora  odbiti, za prispe­
v ek  1:

8 .824  X  100 
■ --------------------  =  2 0 .4 1 %

3 0 .000  0
Izračun  od sto tk a , k i se m ora odbiti, za prispe­

v ek  2:
41 .176  X  100 
 —  =  58.82 %

70.000

T ako  iz račun jeoe skupne v so te  in o d sto tk e  ,ie 
tre b a  v p isa ti v zapisnik.

Clen 32.

U gotovljeno v so to  s tro šk o v  in o d sto tek  odb itka  
vpiše kom isija v zapisnik, ki g a  podpišejo vsi njeni 
člani.

Ce so g lasov i enako  razdele , odloči p redsednikov 
glas.

Ce so g lede ugo tov ljen ih  s tro šk o v  in  odsto tkov  
člani kom isije  različnih misli, jo  treb a  v p isa ti v sa  
posebna m nen ja  v. zapisnik  in  po tem  odloči o njih 
p redsednik  kom isije.

Če se zastopniki p rizadetih  la s tn ik o v  (zadrug) no 
s trin ja jo  s p redsednikovo odločbo, im ajo prav ico  
zah teva ti, naj se vpišejo  n jih  opazke v  zapisnik, ali 
pa jih  izroče posebe p redsedn iku  kom isije, k i poda 
n a  te  opazke svo je opazke in priloži vso to  zapisniku.

Clen 33.

Ko jo  zapisnik  zak ljučen  in podpisan, vpiše p red­
sedn ik  (komisije v končni v rs ti soznanika po p lav ­
nega obm očja ugo tov ljene o d sto tk e  za odbitek  s tro ­
škov  in skupne v so to  o d b itk a  k a ta s trsk e g a  čistega 
dohodka, po tem  pa p reosta li skupn i čisti 'dohodek , 
k i se n e  odbija, in sicer vso ločeno za vsako  d rugo  
višino p rispevkov . T orej m ora  izpolniti predsednik  
stolpco 9, 10, 11, 16, 17, 18, 23', 24, 25, 30 in 31 
seznam ka pop lavnega obm očja.

P o tem  zapiše p redsedn ik  kom isijo na naslovno 
s tran  seznam ka pop lavnega obm očja, ko lika  skupna 
v so ta  naj se odbije od obsto ječega k a ta s trsk e g a  
č istega dohodka, ugo to v ljen i odstotek, odb itka , lo ­
čeno za razne even tua lno  k ljuče  p rispevkov , in  od 
k a te re  v so te  k a ta s trsk e g a  čistega dohodka (od skup­
nega novega čistega dohodka a li od skupnega  p re ­
sežka) naj se odbijejo  posebni strošk i. V se to  m ora 
p redsednik  kom isije  podpisati, d a t ira ti  te r  združiti z 
zapisnikom  o dovršen i razprav i.

K jer se se stav lja jo  seznam ki pop lavnega ob­
m očja za v sak o  občino posebe, je  tre b a  v p isa ti ugo ­
tov ljen i odsto tek  v seznam ek za v sak o  občino te r  
po njem  iz v rš iti tud i vse račune.

Clen 34.

Ce jo  v poplavnem  obm očju več sam ostaln ik  
združb (zadrug), je  tre b a  u go tov iti s tro šk e  za  vsako  
združbo (zadrugo) posebe te r  p renesti nato  skupne 
v so te  odb itka  za vsako  združbo v Skupen zapisnik 
pop lavnega obm očja, v katerem  so n av ed e  skupna

v so ta  odb itka  za vse združbo skupno; to  skupno 
v so to  o d b itk a  je  treb a  vkn již iti v k a ta s tr s k e  operate ..

Člen 35.

K o je  vse  delo za kom isijsko u g o ta v lja n je  poseb­
n ih  s tro šk o v  popolnom a dovršeno , pošlje p redsednik  
kom isije vse spise, g lede k a te rih  je kom isija  poslo­
va la , s podrobnim  poročilom  o izvršenem  delu v  odo­
b ritev  m in is trs tv u  za finance; k a ta s trsk e  opera te  p a  
odprem i k  onem u ob lastvu , p ri ka te rem  so čuvajo.

Člen 36.
Ko m in istrstvo  za finance odobri sk lepe kom isije, 

k a r  sto ri n a  nas lovn i s tra n i seznam ka pop lavnega 
obm očja, obvesti o tej odobritv i p rizadete  la stn ike  
(zadruge).

M inistrstvo  za finance (oddelek za k a ta s te r  in 
posestva) odred i obenem , da jo  razdeliti odb itek  či­
s tega dohodka k o t posebne s tro šk e  k ak o r tu d i p re­
o sta li čisti dohodek, ki se  ne odbija , n a  vsako  p a r­
celo v  seznamlku pop lavnega obm očja, in sicer sto ri 
to  v  stolpcih 10, 11, 17, 18, 24, 25 in 31 seznam ka 
pop lavnega obm očja.

O dsto tek  odb itk a  se vp ise v sto lpce 9, 16 in 23 
skupno za vse parcele.

S to lpec 32 seznam ka po p lav n eg a  obm očja so v 
tem  prim eru  ne izpolni, ker je  določen sam o za  po­
v rač ilo  d av k a  (restitucijo ) po II. oddelku tega n a ­
vodila.

K o se izvrši razdelitev  n a  vse parcele , jo tre b a  
poedine p o stav k e  v seznam ku po p lav n eg a  obm očja 
se š te ti in t i  seštev k i se  m orajo  u jem ati s skupnim i 
vso tam i, k i so bilo vp isane že prej.

Če se seštev k i ne u jem ajo , u teg n ejo  izv ira ti 
raz like  iz pogrešuega posam eznega iz ra ču n a v an ja  ali 
seštevan ja . V tem  prim eru  je  treb a  pog reške p o isk a ti 
in poprav iti.

V sak  popravek  k a tereko li š te v ilk e  se m ora iz­
v ršiti tak o , d a  se po tegne čez nep rav ilno  stan je  
v o d o rav n a  te n k a  č r ta  in se zapiše nad njo p rav ilno  
's tan je .

Clen 37.
Iz seznam ka p op lavnega  obm očja so p renese čisti 

k a ta s trsk i dohodek v seznam ek parce l (zem ljiško 
kn jigo) za vsako  parcelo ; p ri tem  se označi v  p ri­
pombi, v k a te ro  poplavno skupino  spada, če je n a  
tem  sv e tu  več višin  voda, za k a te re  so se zav aro ­
valno n ap ra v e  izvršile.

Iz seznam ka parce l se p renese čisti k a ta s trsk i 
dohodek v posestne liste in v njih se izračuni o sn o v ­
ni davek . Zneski č is teg a  dohodka in osnovnega d av ­
k a  se vpišejo  v  sum arn ik  posestn ih  lis tov  ta k o , k ak o r 
jo določeno za vp isovan je  izprom em b spričo začasnih 
op ro stitev  od zem ljarino.

M eja p op lavnega  obm očja se m ora  v risa ti v k a ta ­
s trsk e  n a č r te  z m odro b arv o ; če pa je  več  višin  voda, 
za k a te re  se je  vršil obračun , je  tre b a  v p isa ti v sak  
okoliš posebe te r  jih  n u m erira ti z I., II. itd.

Cler. 3S.

P o d atk e , navedene v členili 36. in 37., vpiše v 
k a ta s trsk e  o p era te  in skico ona k a ta s tr s k a  u p rav a ,
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na ka te re  ozem ljil je  poplavno  obm očje. V seznam ku 
pop lavnega obm očja po trd i U prava, d a  so p o d a tk i 
vp isan i v k a ta s trsk e m  opera tu .

K om isijsk i zapisnik o odbijan ju  posebnih s tro ­
škov se položi v a rh iv  m in is trs tv a  za finance —  o d ­
d e lk a  za k a ta s te r  in posestva  — ; seznam ke pop lav ­
nega obm očja p a  priloži katastrslka u p rav a  k a ta s tr ­
skim operatom  dotičnih  občin.

Clen 39.

O dobreni odbitek  posebnih stro šk o v  od k a ta s tr ­
sk eg a  č istega dohodka velja  od onega le ta , ki na­
stop i po le tu , v k a terem  se je  p rošn ja vložila.

2.) P o s t o p a n j e  z a  o d b i j a  n j e p o s e b n i h 
s t r o š k o v  o d  k a t a s t r s k e g a  č i s t e g a  d o ­
h o d k a  i n  r a z d e l i t e v  t e h  s t r o š k o v ,  č e  
s e  s t r o š k i  n e  m o r e j o  t o č n o  u g o t o v i t  i.

Člen 40.

Če se v rednost v ložene g lavnice ali povprečn i 
znesek režijskih stro šk o v  zg u p ravo  in vzdrževan je  
v poslednjih  šestih letih»ne bi m ogla točno  ugo tov iti, 
se u g o to v e  posebni s tro šk i z oceno strokovne kom i­
sije, ki jo odred ita  sporazum no m in istra  za finance 
in za gradbe.

T ak  prim er u tegne nastop iti, čo o strošk ih  v lo ­
žene g lavn ice  in o le tn ih  s tro šk ih  za u p ravo  in 
vzdrževan je  ni rednih  računov  ali če so se izvršila 
d o tičn a  dela  po členu 10. te g a  navod ila  z udeležbo 
lastno  delovne moči in dajan jem  m ateria la  bodisi 
delom a, bodisi celom a, pa se za rad i tega s tro šk i n? 
m orejo u go tov iti z račun i in štev ilkam i.

Člen 41.

K o se kom isijsk i ocenjajo  tak i strošk i, je treoa 
z lasti p reg led a ti v rs te  izvršenih n ap ra v , p ri čem er se 
vpoštevajo  vsi oni podatk i, iz k a te r ih  so m o re ta  d o ­
biti ko lič ina upo rab ljenega  m a te ria la  in delovne 
m oči k ak o r tu d i v red n o st upo rab ljenega  m ateria la , 
in  sicer po onih cenah, ki so velja le  ob g radn ji. Te 
p o d atk e  m orajo  predložiti in te resen ti kom isiji, ta  pa 
oceni n jih  p rav ilnost.

Člen 42.

Ocena se izvrši lahko  tud i ta k o , d a  so prim erja jo  
n ap rav e  s podobnim i n ap rav am i d rug ih  in te resen tov , 
če im ajo ti d rug i in te resen ti točne raču n e  o vseh iz­
da tk ih  za svo je  nap rave .

Zato m orajo zb ra ti p rizadeto  s tran k e  vse  p o d atk e  
od podobnih n ap ra v  in d o k aza ti s prim erjan jem , ko­
lik je  odsto tek  podobnosti med njih n ap rav am i in 
onimi, s katerim i jih p rim erja jo .

Člen 43.

K om isijo za v sak  go ren ji kon k re tn i prim er od­
red ita  sporazum no m in istra  za finance in za g radbe .

P redsedn ik  kom isije jo odposlanec m in istrstva  za 
finance, člani pa so m inistrski zaupnik  vodne zadruge 
in dva zastopnika zadruge (združbo) ali dva p r i­

zadeta lastn ika  posestva , č e  je en las tn ik , sp a d a ta  v 
kom isijo 011 sam  ali n jegov  pooblaščenec in en p red ­
s tav n ik  do tične  občine.

Ko se iz računavajo  posebni s tro šk i te r  vp isujejo  
pod atk i v zapisnik in v seznam ek poplavnega ob­
m očja, k ak o r tud i p ri vsem  ostalem  poslovanju  je  
rav n a ti podobno, k ak o r je predpisano  v členih 1 1. 
do 40. teg a  navod ila ,

II. oddelek.

Povračilo davka na dohodek od zem ljišč (restitucija) 
vodnim zadrugam (združbam) zbog posebnih stroškov.

Člen 44.

P ovračilo  d av k a  na dohodek  od zem ljišč se sme 
d a ja ti izjem om a sam o zadrugami (združbam ), ki so 
u stanov ljene po zakonu o vodnem  p ravu .

Z adruge, ki im ajo prav ico  do povračila d av k a , 
m orejo bili te-le:

1.) zad ruge za u re ja n je  voda, regulacijo  s trug , 
u tr je v an je  b regov , obram bo zoper poplave in s tein 
spojeno odvajan je  vode;

2.) zadruge za u p o rab ljan je  'v o d e  (nam akanje, 
d renažo, osuševanje , ikohnacijo itd.).

Za zadruge, u stan o v ljen e  po zakonu o vodnem  
p rav u , so sm a tra jo  one zadruge, ki imajo svo je  p ra ­
v ilnike, po trjene od up rav n ih  ob lastev , in ki so reg i­
s tr iran e  v vodni knjigi.

P ovračilo  davka , do k a te re g a  daje zakon prav ico  
združbam  (zadrugam ), sesto ji v tem , d a  se jim v rne 
od am elioriran ih  zem ljišč, ki so iznova k lasirana , po 
novem  stan ju  oni del osnovnega davka , ki so u jem a 
z neodbitim i posebnim i strošiki, investiran im i v  za­
ščitno n ap ra v e  in a m elioracijo  zemljišč.

Člen 45.

P ri tak ih  zadrugah  u tegne n as to p iti tu d i m ož­
nost, da se posebni s tro šk i no' odbijejo , v d veh  p ri­
merih:

1.) če vpoštevn i svet ni tehnično odrejen  te r  v  
tu d i posebni s tro šk i ne m orejo razdeliti na vsako  
parcelo  v poštevnega  sv e ta ;

2.) čo je  vpoštevn i sv e t tehnično  odrejen , toda 
se je  zadruga (združba) s po lnoveljavnim  sklepom  
svoje skupščine od rek la  p rav ic i do odb ijan ja  poseb­
nih s tro škov  od k a ta s trsk e g a  č istega dohodka.

Člen 40.

Z adruge (združbe) im ajo prav ico , da se jim po­
v rn e  sam o ustrezn i del osnovnega d av k a , ne p a  
tud i dopoln iln i davek  n a  dohodek od zemljišč,

Člen 47.

K olikšno bodi povračilo  davka , se ugotovi po 
istih načelih , po k a te rih  se u g o ta v lja  odb ijan je vso te  
posebnih stro šk o v  od k a ta s trsk e g a  č is teg a  dohodka 
po členih 7. do  40. te g a  navodila.

P ov račilo  d av k a  ne sm e biti večje nego 8 0 %  
ce lokupnega osnovnega d avka , dobljenega z novim  
M asiranjem  zem ljišč, ki so so v zm islu člena 11..

t
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točke 1.), zakona o neposrednjih  dav k ih  obdelala iz 
nerodov itnega zem ljišča v rodov itno  zem ljišče, in 
tud i ne sm e biti večji nego 80  %  p resežka osnovnega 
d av k a , dobljenega z novim  k lasiran jem  zem ljišč, ki 
se jim  je  v zmislu člena 13. zakona  o neposrednjih  
davk ih  z »m elioracijo  ro d o v itn o st izboljšala.

Člen 48.

V soto povrač ila  d av k a  določi m in iste r za finance, 
ko je  zaslišal m nenje posebne kom isije, 'k a te re  p red ­
sednik je  odposlanec m in istra  za finance, član i pa 
so m in istrsk i zaupnik  do tične vodne zadruge in dv a  
pooblaščena zastopn ika vodne zadruge.

Člen 41).

R azpravo  za povrač ilo  d a v k a  zadrug i odredi m ini­
s te r  za finance na pism eno prošn jo  dotične vodne 
zadruge; v tej prošn ji je treba  navesti, zakaj zah teva 
povrač ilo  davka : ali za to , ker v poštevn i sv e t ni 
tehnično odrejen te r  se rep a rtira n je  stro škov  ne 
m ore izv ršiti n a  vse parcele , ali pa zato, k e r se 
zad ruga  s polnoveljavnim  siklepom svo je  skupščine 
odreka p rav ic i do odb ijan ja posebnih s tro šk o v  te r 
zah tev a  povračilo  davka , k e r je  to  za u p rav o  za­
d ruge prik ladnejše .

P rošn ji je  treba pridodati:
1.) če je  vpoštevn i s v e t  tehnično odrejen , vse 

priloge, ki so n aš te te  v členu 18. te g a  n av o d ilu  
R azen te g a  je  treb a  priložiti v overovljenem  prep isu  
po lnoveljavni skupščinsk i sk lep  zadruge, da so za­
d ru g a  od reka  p rav ic i do odbijanja posebnih s tro ­
škov  od k a ta s trsk e g a  čistega dohodka  in d a  zah teva 
povrač ilo  d av k a  za am eliorirana zem ljišča svo jega 
okoliša;

Seznam ek poplavnega obm očja je treb a  se stav iti 
po obrazcu št. II.;

2.) če vpoštevn i sv e t ni tehnično odrejen , je  treba  
p riložiti p rošn ji po trd ilo  o b la s tv a  o temo, da so se v 
okolišu do tične zadruge dejansk i izvršila zaščitna 
»m elioracijska dela, kakšne  v rste  so ta  dela in kolik  
je  njih obseg; nadalje  je  treb a  priložiti — če tud i le 
približen —  n ač rt o am elioriranem  obm očju in se- 
znam ke tega obm očja ločeno po občinah. V te  se- 
znam ke vpiše zadruga vsa po lja ali njih dele, v 
ka terih  se je  izvršila am elioracija, po tem  površino 
teh  polj ali n jih  delov po k a ta s trsk ih  oporatih .

Člen 50.

Ko je odločil m in ister za finance, da je  sestav iti 
kom isijo, se pošlje ta  o p era t finančni d irekc iji, da 
g a  vzporedi in even tua lno  poprav i, potem  pa m ini­
s trs tv u  za g radbe , d a  p reskusi podatke.

Člen 51.

Če spozna m inister za finance, d a  je  p rošn ja  
osnovana, odredi z odlokom  svo jega odposlanca 
dan in k ra j razp rave. Z adruga in osta li in te resen ti 
se m orajo obvestiti o dnevu  razp rav o  14 d n i prej, 
da lahko  odpošljejo  svoje pooblaščence z listinam i, 
računi in ostalim i dokum enti, po trebnim i za razp rav o .

Člen 52.

V sota pov rač ila  d av k a  se m ora od red iti tako-le:
N ajprej se ugo tov i ona v so ta  k a ta s trsk e g a  či­

s te g a  dohodka, ki se m ora odbiti od skupnega či­
s teg a  dohodka in k i se u jem a z velikostjo  posebnih 
stro škov , določenih v členu 17. zakona  o neposred­
n jih  davkih . Od te  vso te  se izračuni u strezn i osnovni 
davek , ki m ora  b iti ona v so ta , k a te ro  je  treba  iz­
p lačev a ti zadrugam  po členu 17., šestem  odstavku , 
trim esečno vnaprej.

G lavna načela  za u g o ta v lja n je  o d sto tk a , po k a ­
terem  se sme k a ta s trsk i čisti dohodek  odbiti za po ­
sebne stro ške , so razložena v  členih 6. do 14. tega 
navodila in kom isija, ki naj odda svoje m nenje o 
povrač ilu  davka , so m ora d rža ti teh načel.

A. D o l o č a n j e  p o v r a č i l a  d a v k a  z d r u ž -  
b  a m (z a d r u  g  a m),, k a t e r i  h v  p  o s t e v n i 

s v e t  j o  t e h n i č n o  o d r e j e n .

Člen 53.

Če je  v poštevn i sv e t tehnično odrejen , se sme 
d a ti pov rač ilo  d av k a  zadrilgam  sam o, ako se za­
d ru g a  s po lnoveljavnim  skupščinskim  sklepom  od­
reče prav ic i do odb itka  posebnih s tro šk o v  od k a ta ­
strsk eg a  čistega dohodka.

Člen 54.

Da se določi povračilo  d avka , je  tre b a  predhodno 
u go tov iti vsoto  k a ta s trsk e g a  č istega dohodka, ki bi 
se m ogla odbiti za posebne stro ške , k ak o r jo to  
p redpisano  v členih 14. do 40. teg a  navodila.

Člen 55.

Ko je  kom isija po odredbah  členov .14. do 40. tega 
navod ila  ugo tov ila  odsto tek  za odb itek  posebnih 
stro šk o v  in po n jem  iz račun ila  skupno  vso to  k a ta ­
s trsk e g a  č is tega  dohodka, ki bi se m ogla odbiti za 
posebne stroške, izračuni za ta  čisti dohodek veli­
k o st osnovnega d avka .

Člen 56.

T a iz račun jena v so ta  osnovnega d av k a  je  ob­
enem v so ta  pov rač ila  osnovnega d av k a , ker se je 
pri iz računavan ju  skupne v so te  k a ta s trsk e g a  čistega 
dohodka že vpoštevalo , d a  vso ta  odb itka  posebnih 
s tro šk o v  ne prestop i 80 %' k a ta s trsk e g a  č istega 
dohodka zem ljišč, ki so bila nerodov itna , to d a  so se 
izprem enila z »m elioracijo  v  rodov itno  zem ljišče 
in 80 %  p resežka k a ta s trsk e g a  č istega dohodka pri 
bivših rodov itn ih  zem ljiščih, k i se jim  je  rodov itnost 
izboljšala.

Člen 57.

U gotovljeno vso to  s tro škov  in o d sto tek  odbitka 
posebnih stro šk o v , potom  vso to  k a ta s trsk e g a  č istega 
dohodka in vso to , ki bi se m ogla d a ti zad rug i kot 
povrač ilo  d avka , vp iše  kom isija  v zapisnik , k i  ga 
podpišejo vsi člani kom isije. Če so g lasov i enako 
razdeljen i, odloči p redsednikov  glas.
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Če so glede ugo tovljen ih  stro škov  in o d sto tkov  
član i kom isije različn ih  misli, je  tre b a  vp isa ti v sa  
posebna m nenja v zapisnik in potem  odloči o n jih  
p redsednik  kom isije.

Ce se zastopnik i p rizadete  zad ruge  n e  str in ja jo  
s p redsedn ikovo  odločbo, im ajo prav ico  zah tev a ti, naj 
se vpišejo n jih  opazke v zapisnik, a li p a  jih  izroče 
posebe predsedniku  kom isije, k i poda n a  te  opazke 
svo je  opazke in priloži v se  to  zapisniku.

Člen 58.

K o je  zap isn ik  zak ljučen  in podpisan, vp iše  p red ­
sednik  kom isijo v končni v rs ti seznam ka poplavnega 
obm očja ugo tov ljen i odsto tek  odb itk a  k a ta s trsk e g a  
čistega dohodka v  s to lp ec  9., potem  ugo tovljeno  
skupno v so to  od b itk a  k a ta s trsk e g a  č istega dohodka, 
v  sto lpec 10. in naposled  v so to  p red lag an eg a  p o v ra ­
čila d av k a  v sto lpec 11.

V se te  p o d a tk e  m ora zap isa ti p redsedn ik  kom i­
sije na naslovno s tran  seznam ka pop lavnega ob­
m očja, jih  podp isa ti, d a tira ti te r  zd ruž iti z zapis­
n ikom  o dovršen i razprav i.

K jer se se stav lja jo  seznam ki pop lavnega obm očja 
za vsako  občino posebe, jo  tre b a  v p isa ti ugotovljen i 
o d sto tek  tu d i v seznam ek za v sako  občino in po 
n jem  izv ršiti tu d i vse  račune.

Člen 59.

Če je  v poplavnem  obm očju več sam osta ln ik  za­
drug, je  treb a  u go tov iti s tro šk e  za v sak o  zadrugo 
posebe te r  p renesti n a to  skupne  v so te  odb itka  po­
sebnih s tro šk o v  za vsako  zadrugo v skupen sezna­
m ek pop lavnega obm očja, v  k a terem  se navede 
sk u p n a  v so ta  od b itk a  posebnih s tro šk o v  za vse za­
d ruge  skupno; to  skupno vso to , ki se m ora odbiti, 
je  treb a  vkn již iti v k a ta s trsk e  operate .

Člen GO.

Ko je  vse delo za kom isijsko  u g o tav ljan je  po­
v rač ila  d av k o v  popolnom a dovršeno , pošlje p re d ­
sednik  kom isije vse spise, g lede k a te rih  je  kom isija 
poslovala , s podrobnim  poročilom  o izvršenem  delu 
v odobritev  m in is trs tv u  za finance, k a ta s trsk e  o p i­
ra te  pa odprem i k onem u ob lastvu , p ri ka te rih  e 
čuvajo .

Člen Gl.

Ko m in istrstvo  za finance odobri sklepe kom isije 
za povračilo  d a v k a , k a r  sto ri n a  naslovn i s tran i se­
znam ka pop lavnega obm očja, obvesti o tej odobritv i 
p rizadeto  zadrugo. Obenem pošlje seznam ek poplav­
nega obm očja onem u davčnem u ob lastvu  d ru g e  s to p ­
nje (finančni direkciji), v  čigar obm očju je  sedež 
do tične zadruge, in odredi tem u ob lastvu  .d ru g e  
stopnje, naj izda n ad a ljn je  naredim , d a  se do­
voljeno povrač ilo  d a v k a  do tičn i zad rug i odobri v 
davčnih  kn jigah . P o tem  odredi onem u davčnem u 
oblastvu  p rve stopn je (davčn i up rav i), k je r je sedež 
do tične zadruge, n a j izplačuje določeno vsoto  po­
v rač ila  d a v k a  zadrugi v go tov in i v trim esečnih  ob­

rokih dne 1. ja n u a rja , 1. ap rila , 1. ju lija  in 1. sep­
tem bra, odnosno, če je  obrem enjena do tična  zadruga 
v davčnih  k n jig ah  s k ak ršnoko li davčno  obliko, 
d a  se vzem i odobrena v so ta  po v rač ila  d a v k a  na 
dohodek  od zem ljišč do tičn i zad rug i v račun , ko  se 
razbrem eni do tičn ih  davčnih  oblik.

P o tem  pošlje davčno  ob lastvo  drugo  s to p n je  p ri­
s to jn i k a ta s trsk i u p rav i seznam ek pop lavnega ob­
m očja, d a  g a  priloži k a ta s trsk e m u  o pera tu  do tične 
k a ta s trsk e  (davčne) občine.

Člen G2.

M inistrstvo  za finance obvesti d o tično  zadrugo  o 
dovo litv i povrač ila , p ri čem er označi v so to  p o v ra ­
čila d a v k a  k ak o r tu d i o tem , p ri k a te rem  davčnem  
ob lastvu  p rve stopnje, kdaj in v kakšn ih  obrokih  se 
ji bo v so ta  po v rač ila  d a v k a  izp lačevala.

Člen G3.

D avčna o b la stv a  d ru g e  stopn je  m orajo  po roča ti 
m in is trs tv u  za  finance —  oddelku  za k a ta s te r  in 
po sestv a  —  o onih v so tah , ki so jih izp lačala  d av čn a  
ob lastv a  p rv e  s topn je  vodnim  zadrugam  k o t p o ­
vračilo  davka .

Člen G4.

D oločena v so ta  le tn eg a  po v rač ila  d a v k a  se sme 
rev id ira ti in do loč iti n o v a  v so ta , k ad a rk o li se iz- 
v ršo  n o v a  dela, s k a te rim i se za v a ru je  ro d o v itn o st 
zem ljišč, če p res trza j o nove investicijo  če trtin o  v red ­
nosti p rvo tn ih  investicij. N ove investic ije  so sm ejo 
n an a ša ti n a  razširjan je  dosedanjih  ali n a  izvrševanje 
novih del.

V tem  prim eru  velja odb ijan je  posebnih davkov  
od nove vložne g lavn ice  in even tua lno  zvišanih  r e ­
žijskih s tro šk o v  od onega lo ta , k i nastop i za onim. 
v k a terem  se je  izv ršila  k o la v d ac ija  novih del ali 
raz širitv e  sta rih  tlel.

S tro šk i nove vložne g lavn ice  se sm ejo u g o to v iti 
že tako j po ko lavdaciji nov ih  del; even tua lno  večjo  
stro ške  za upravo  in vzdrževanje pa je  tre b a  ugo to ­
v iti po členu 3. te g a  navod ila .

Ko se tak o  iznova določa povrač ilo  d av k a , je  
tre b a  paziti na to , da so no  vzam ejo drugič v račun  
oni s trošk i, ki so bili vze ti v račun  ob p rv i do ločitv i 
povračila.

B. D o I o č a n j e p o v r a č i l a  d a v  k  a  z d r u ž - 
b a m (z a d r u g  a m),  k a t e r i h  v p o š t e v n i  

s v e t  n i  t e h n i č n o  o d r e j e n .

Člen 65.

Če v poštevn i sv e t ni tehn ično  odrejen , im a do ­
tična  zad ruga  prav ico  sam o do pov rač ila  d av k a , k e r  
se spričo tehnično neodre jenosti vpoštevn i sv e t ne 
m ore točno  p o k aza ti za  v sak o  parcelo  te r  zbog te g a  
ni moči razdeliti posebnih s tro škov  in znižbe d av k a  
tu d i na vsako  parcelo .

Člen GG.

P o sto p an je  p ri tehnično neodrejen ih  obm očjih je 
v g lavnem  podobno onem u, k i je  p redp isano  v čl e­
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nih 58. do 65. te g a  navod ila  za tehnično odrejena 
obm očja, s to  razliko , d a  d o tičn a  zad ru g a  n i za­
vezana, p redložiti točnih n ač rto v  in to čn eg a  seznam - 
ka pop lavnega obm očja po obrazcu  st. IT., kor te g a  
za rad i tehn ične neodre jenosti sv e ta  ne m ore sto riti.

Z adruga m ora  p red lož iti približno n a č r te  svo jega  
pop lavnega obm očja te r  s.cstaviti n jega seznam ek po 
obrazcu št. II., v k a te re g a  vp iše s pom očjo k a ta s t r ­
skega  o p e r a ta p o  m ožnosti čim točneje  vse parcele , 
k i spadajo  v  vpoštevn i sv e t, z vsem i potrebnim i 
podatk i.

R azen  te g a  m ora p red lož iti zad ruga  vse  one 
listine in račune, iz k a te rih  je  tre b a  u g o to v iti po­
sebne stroške .

Člen 67.

Ko izda m in ister za finance od lok  o se s tav i ko ­
m isije, se pošlje ves o p era t finančni d irekciji, d a  ga 
vzporedi in even tua lno  poprav i, potem  m in is trs tv a  
za g radbe , da p resk u si podatke.

Člen 68.

P ri nadaljn jem  poslovan ju  s tehnično neodreje- 
nivni obm očji je  po sto p a ti točno po členih 54. do 57. 
teg a  navodila , ki velja  za tehnično odrejena obm očja.

Člen 69.
»

Za odobritev , d a  se izplačuje povrač ilo  d avka , 
kak o r tu d i za odobritev  osta lih  del velja jo  členi 57. 
do 65. te g a  navod ila  k ak o r za tehn ično  odrejena 
obm očja.

Člen 70.

Za zadrugo  in la s tn ik e  posestev , ka terim  je bilo 
dovoljeno, odb ija ti posebne gospodarske stro ške  od 
k a ta s trsk e g a  č is tega  dohodka po prejšn jih  zakonih, 
znaša odb itek  čistega dohodka po novem  zakonu 
p rav  to liko  o d sto tk o v  novega k a ta s trsk e g a  čistega 
dohodka, ugo tov ljenega po členu 20. zakona o ne- 
posrednjih  davk ih  z dne 8. feb ru a rja  1928., ko likor 
o d sto tk o v  je  znašal odb itek  k a ta s trsk e g a  č istega 
dohodka po prejšnjih  zakonih (člen 13., d rug i od­
stavek), p ri čem er je  vpošteva ti, d a  ne sme biti ta  
odbitek  n ikoli večji nego 80 % k a ta s trsk e g a  čistega 
dohodka.

D a se dob i n o v a  v so ta  odb itka  k a ta s trsk e g a  či­
stega dohodka, je  treb a  po sto p a ti tako-le:

Iz p re jšn jega  izračuna v so te  odb itka  k a ta s trsk e g a  
č istega dohodka so ugotovi, ali zm anjšujejo  posebni 
s tro šk i skupno v so to  č istega d o h o d k a  za več ali 
m anj ko t za 8 0 % ; če jo zm anjšujejo  za več k o t za 
80 % , se m ora znižati v so ta  posebnih  stro šk o v  na 
80 % . P otem  se pom noži s ta ra  skupna  v so ta  k a ta s tr ­
skega č is teg a  dohodka in s ta ra  v so ta  odb itka  k a ta ­
s trsk e g a  č is tega  dohodka s količnikom , določeni n 
po členu 20. zakona  o neposredn jih  davk ih , in iz 
te g a  se dobi n o v a  v so ta  odb itk a  k a ta s trsk e g a  čistega 
dohodka po novem  zakonu.

N ovi odbitek  k a ta s trsk e g a  č is tega  do h o d k a  :z- 
računijo  finančne d irekcije  globalno po k a ta s trsk ih  
občinah v onih Seznamikih, v k a te rih  je  bila u g o to v ­

ljena v so ta  s ta re g a  odb itka  po p rejšn jih  računih; 
podrobno p a  g a  izračunijo  k a ta s trsk e  uprave .

Člen 71.

Z adrugam  (združbam ), ki so uživale p rav ico  po­
v rač ila  d a v k a  (restitucijo ) po dosedanjih  zakonih, 
so določi povračilo  po novem  zakonu  (člen 17., de­
se ti odstavek ) iznova tak o , d a  znaša  po davčni 
obrem enitv i po novem  zakonu to lik  odsto tok , ko- 
lik ršn eg a  je  znašalo po oni davčni obrem enitv i, ko 
je  dobila zad ruga  p rav ico  pov rač ila  d av k a , saipo da 
tud i to  novo povračilo  ne sme p res to p iti p rej ozna­
čene m aksim alne m eje, t. j. 80 % skupnega č istega 
dohodka.

N ovo pov rač ilo  do loč i m in istrstvo  za finance na 
p red log  kom isije, sestav ljene po členu 21. te g a  n a­
vodila.

O dločbo in ob račun  nove v so te  pov rač ila  odobri 
m in istrstvo  za finance in v rno  ves p red m et finančni 
d irekciji, da g a  vpiše v d av čn e  knjige.

P ov račilo  d av k a , določeno po tem  postopan ju , 
v e lja  od dne 1. ja n u a r ja  1929.

Člen 72.

V neizm erjenih občinah Srbije in Č rne gore je 
tre b a  p o sto p a ti povsem  tak o , k ak o r jo  odrejeno  v 
tem  navodilu , te r  u p o rab lja ti p o d a tk e  iz popisnih 
opera tov , k i so p ri davčnih  u p ravah .

K er za ta k e  občine še niso izdelani k a ta s trsk i 
n ač rti, m orajo  p o k aza ti do tičn i in te resen ti n ač rte  
vp o štev n eg a  sv e ta  s seznam kom  parce l in  polj, v 
k a te rih  leže te  parcele ; kom isija za u g o tav ljan je  
posebnih  s tro šk o v  pa m ora u k ren iti to-le:

N a  licu m esta  m ora do ločiti sm er in m eje pop lav ­
n eg a  obm očja po navedenih  po ljih , in sicer m ora 
iden tific ira ti na p o d stav i predloženih  n ač rto v  vsako  
parcelo  iz te g a  obm očja s parcelam i k a ta s trsk e g a  
opera ta , da se odred ita  k u ltu ra  in raz red  za vsako  
parcelo  vpoštevnega sve ta . Če g re  za površine, se 
m orajo  nadom estiti p o v rš in e ,iz  popisnih opera tov  s 
površinam i iz predloženih n ač rto v , overov ljen ih  od 
k a ta s trsk ih  ob lastev . z izprem enjenim i površinam i, 
izprem enjenim  čistim  k a ta s trsk im  dohodkom  in 
ustrezn im  osnovnim  davkom .

N ada ljn je  postopan je  je  is tove tno  s postopanjem , 
razloženim  v prejšn jih  členih te g a  navodila.

N a p o d stav i te g a  izvida določi kom isija  za v sako  
parce lo  vse po trebne podatke, in sicer iz seznam ka 
polj, iz razp o red a  po k u ltu rah  in raz re d ih .k a k o r tudi'' 
iz vseh d rug ih  opera tov , ki so bili se s tav ljen i ob 
p rilik i k a ta s trsk e g a  popisa po u redb i D. lv. br. 6381 
iz le ta  1928., in iz o pera tov  iz d ru g eg a  o d s ta v k a  teg a  
člena.

Člen 73.

S tro ške za postopan je trp i ona s tran k a , ki za­
h tev a , d a  se uvedi postopan je , določeno v členu 17. 
zakona o neposrednjih  dav k ih  iz le ta  1928.

V B e o g r a d u ,  dne 18. decem bra 1929.; 
št. 97.560. M inister za finance: 

dr. S. Šverljuga s. r.
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183.
P ra v iln ik  

o triangulacijskih delih.1"
Na podstav i Člena 70. zakona o zem ljiškem  k a ­

ta s tru  predpisu jem  ta-le  p rav iln ik  o' triangu lac ijsk ih  
delih, s ka terim  se nadom eščajo  vsi obsto ječi p rav il­
niki, te r  odrejam , d a  se m orajo  po njem  o p rav lja ti 
tr ian g u lac ijsk a  dela.

V B e o g  r  a  d u, dne 30. o k to b ra  1929.; št. 91.133.

M inister za finance:
dr. S. Šverljuga s. r.

*

P o re fe ra tu  oddelka za  k a ta s te r  in d ržav n a  p o ­
sestva  odrejam :

O dločba m in istra  za finance z dn e  30. ok tobra
1929., št. 91.133/V , s k a te ro  se p redpisu je »P rav iln ik  
o k a ta s trsk o m  izm eravanju , I. Deo. T rian g u lac iji*  
se m ora razg lasiti v «Službenih N ovinah*.

Z dnem  razg lasitve  dobi ta  p rav iln ik , p redpisan 
na podstav i člena 70. zakona o zem ljiškem  katastru ,- 
obvezno moč za vse m eritve, ki se vrše po členu 4. 
teg a  zakona, n a js i jih  v rše  o rgan i m in is trs tv a  za 
finance ali sam oupravn i ali pooblaščeni inžen jerji in 
geodeti. V sako delo , nasp ro tno  odredbam  te g a  p ra ­
v iln ika, je  p repovedano.

»P rav iln ik  o k a tas trsk o m  izm eravanju , 1. Deo. 
T riangu lacija* , razm nožen litog rafsk i in trd o  vezan, 
z vsem i prilogam i, so m ora  p o sla ti v enem  izvodu 
brezplačno prizadetim  m in istrstvom , tehničnim  fa­
k u lte tam  in podobnim  u stan o v am  n a  n jih  zahtevo. 
P riv a tn e  osebe in u stan o v e  g a  m orejo n ab a v iti p ri 
oddelku za k a ta s te r  in d ržavna  posestva , če poleže 
nabavno  ceno 300 (tri sto) d inarjev .

Izv rševan je  te  naredbo  se p o v erja  oddelku za 
k a ta s te r  in d ržav n a  posestva .

V B e o g r a d u ,  dne 23. feb ru arja  1930.;
št. 6494. . . .  ...

M inister za finance:
dr. S. Šverljuga s. r.

*

184.
Področje finančnih direkcij in carinarnic 
po zakonu o organizaciji finančne uprave.**

N a p o d stav i § 18., točke 3.. § 21.. o d stav k a  ( '). 
§ 25., točke 4., in § 31. zakona  o o rgan izac iji finančne 
u p rav e  odrejam :

I.

Na finančne d irekcije  —  odseke za carine — se 
p renašajo  iz p ris to jn o sti m in istra  za finance, m in istr­
s tv a  za finance —. oddelka za carine in carinarn ice 
—  ti-Ie posli:

* »Službene N ovine k raljev ine  .Jugoslavije* z 
dne 6. m arca 1930., št. 52/'XYIII.

** »Službene N ovine k raljev ine  Jugoslav ije*  z 
dne 1. m arca 1930., št. 48/X Y II.

A. Po carinskem zakonu:

a) i z d a j a n j e  o d l o č b  n a  p r v i  s t o p  n j i 
o n a s t o p n i h  p r e d m e t i h :

1) da se sme izv ršiti ocarin itcv  se litve ob. uvozu 
in izvozu in poh iš tva  ob uvozu v  s tan o v an ju , če naj 
se o p rav i ocarin itev  pri ca rinarn icah  I. in II. v rs te ;

*) da je  blago ob sprejem u v ca rin sk a  sk lad išča 
izm eriti (s teh ta ti) —  če se po jav i spor za rad i tega. 
kor jo  ca rin arn ica  zavrn ila  zah tevo , da bi se blago 
izm erilo (steh ta lo );

a) o p rav iln o s ti dokum entov , ki so p red laga j ) z 
dek larac ijo  vred , če jih ca rin arn ica  noče sp re je ti za 
p rav ilne;

4) o po v rač ilu  zbog raču n sk ih  pogreškov  ob iz­
računu  davščin  in o povračilu , .k i izv ira  iz pogrošno 
uporab ljene stopn je  (t. j. če se u p o rab i s topn ja , ki se 
ne u jem a z im enovanjem  blaga) za zneske preko  
5000 d inarjev  iz tek o čeg a  p ro raču n sk eg a  le ta ;

r>) o povrač ilu , ki izvira iz pogrošnega izračuna 
in pogrešile uporabe s topn je  iz m inulega p ro ra ču n ­
skega le ta , no g lede na znesek;

“) o povrač ilu  za poštne pake te  •—  izvzem ši pa­
kete , ocarin jene p ri g lavn ih  ca rinarn icah  — ki m 
v rača jo  v inozem stvo, za zneske p rek o  10.000 d in a r­
jev  iz tekočega  p ro raču n sk eg a  lo ta  in za v sa  po­
v rač ila  iz m inulega p ro raču n sk eg a  le ta;

7) o um estnosti pripom b, postav ljen ih  ob reviziji 
carinsk ih  dokum entov , če se ne nanaša jo  na ta rifno  
im enovanje;

8) da se v rn i blago pri d rug i carinarn ic i, ne pa 
p ri oni, ki jo  označena v dek larac iji;

*) o podaljšav i roka , v  k a te rem  se sme pogojno 
uvoženo blago v rn iti v inozem stvo , k a k o r tud i roka, 
v k a terem  se m ora prevozno  blago izročiti izstopili 
carinarn ic i;

lu) d a  se pošlji b lago, p re je to  p r i ca rinarn icah  I. 
in II. v rs te , v o carin itev  d ru g i carinarn ic i;

w) d a  se dovoli začasno zasebno carin sko  zalo- 
žišče;

ls) o povračilu  carine za izvozno blago, k i se je 
ob izprem cm bi nam ena raz tovo rilo  pri d rug i c a rin a r­
nici. ne pa pri oni, k je r se je  op rav ila  izvozna ocari­
n itev ;

ia) o izv ršnosti ponovnih  p rodaj za blago, ki mu 
je  rok  ležanja po tekel, k ak o r tu d i za ponovno p ro ­
dajo  prevoznih sredstev  in za blago, zaplenjeno pri 
tih o tap stv u ;

14) tla se pošlji b lago za rad i p rodaje  d ru g i ca ri­
narnici;

b) d a  k o n t r o l i  r a  u p o r a  b 1 j a n j e b l a ­
g a ,  k i  j e  p o d  k o n t r o l o  u p o r  a b 1 j a  n j a 
o p r o š č e n o  p l a č e v a n j a  v s e h  a l i  n e k  a - 
t  e r  i h d a v š č i n ;

c) d a  s e  i z  v r  š i p o n  o v e n p r e g l e d  b 1 a - 
g  a p r  i c a r  i n a r  n i c a  h,  k  j e r  n i  d r  u g  c g a 
o s e b j a  r  a z e n o n e g  a,  k i  j e  b i l o  o d r e j e ­
n o  z a  p r  v i p r o g i  e d.
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B. Po predlogu zakona o obči carinski tarifi:
a) izdajan je  odločb n a  p rv i stopn ji o nastopn ih  

predm etih :
*) po členu !). v pred logu  zakona o obči carinsk i 

tarifi, in sicer po točkah  4.), 11.), 12.), 15.), 16.), 17.). 
21.), 24.) in 27.);

-) po členu 9. v p red logu  zak o n a  o obči ca rin sk i 
ta rifi, po točkah  10.), 14.), 19.), 25.),* 26.) in 31.), 
če se op rav lja  ocarin jan je  p ri ca rin arn icah  I. in
11. v rs te ;

3) po točkah  2.), 4.), 5.), 7.), 8.), 9.) in 10.) člena 10. 
v p redlogu zakona o obči carinsk i ta rifi; in

*) PP pripom bi k ta r. št. 57. uvozne carinske ta rife

II.
N a g lavne  carinarn ice  se p ren aša  od ločan je 'o  n a­

stopnih  predm etih :
*) da se sine izv ršiti ocarin itev  se litve  ob uvozu 

in izvozu in p o h ištv a  ob uvozu v stan o v an ju ;
») o po v rač ilu  za poštne  p ak e te , k i se v rača jo  v 

inozem stvo, za vsoto  p rek o  10.000 d in a rjev  iz te k o ­
čega in m inulega p ro računskega  le ta;

3) d a  se pošlji b lago v ocarin itev  d rug i c a rin a r­
nici;

4) po členu 9. v p red logu  zakona o obči carinsk i 
ta rifi, po točkah  10.). 14.), 19.), 25.), 26.) in 31.);

r') po č len u  10. v p red logu  zakona o obči ca rin ­
ski tarifi, po to č k ah  2.), 8.), 9.) in 10.).

III.
N a vse  carinarn ice  so p ren aša  od ločanje o n a ­

stopnih  predm etih ;
*) o p rav iln o sti dokum entov , k i se p red laga jo  z 

dek larac ijo  v red , če jih  u radn ik i, od rejen i za iz račun  
davščin , nečejo sp re je ti za p rav ilne;

- ) po členu 9. v p red logu  zakona  o obči carinsk i 
ta rifi, po točkah  1.), 2.), 3.), 7.), 8 ). 9.), 13.), 20.), 22.), 
23.), 28.) in 30.);

a) po členu 10. v p red logu  zakona  o obči carinsk i 
ta rifi, po točkah  1.), 3.) in 6.).

IV.
T a odločba stop i v v e ljav o  z dnem , ko so razg lasi 

v »Službenih N ovinah*.
V B o o  g  r  a d u, dno 26. feb ru arja  1930.;

št, 7482/1V. . . .  . . ,.
M inister za finance:

dr. S. Šverljuga s. r.

* T a  to čk a  je  p riobčena po pop ravku  v »Službe­
nih N ovinalt k ra ljev in e  Jugoslav ije*  z dno 6. m arca
1930., št. 52/XVIIT.

Razne objave iz «Službenih Novin*
š te v ilk a  52 z dno 6. m a rc a  1930.:

U kaz N jegovega V eličan stv a  k ra lja  z dne 25. fe­
b ru arja  1930., s ka terim  so N jegovo V eličanstvo k ra lj

D anske K r i s t i j a n  X. odlikuje j .  redom  K arado r- 
d ev e  zvezdo I. v rs te .

U kaz N jegovega V eličanstva  k ralja  z dne 22. fc 
b ru a rja  1930.: P om aknjena s ta : iz 4. skup ine 1. k a te ­
gorije  v 3. skupino I. k atego rije  dr. M a l  Jo sip , 
u p rav n ik  n aro d n eg a  m uzeja v L jubljan i; iz 6. sk u ­
pine 1. k a teg o rije  v 5. skupino 1. k atego rije  d r. P u n ­
t a r  Jo sip , kn jižn ičarjev  pom očnik p ri d ržav n i k n již ­
nici v L jubljani.

O dlok m in istra  za šume in rudn ike  z dne 4. ja n u ­
arja  1930.: Pom aknjen  je  iz 8. skupine I. k atego rije  
v 7. skupino I. k a teg o rijo  Z r n i č  Leopold, vršilec 
do lžnosti d ire k to rja  p ri d irekc iji d ržavnega rudn ika 
v Zabukovci.

Številka 53 z dne 7. m arca  1930.:

O bjava k ra ljev sk e  b an sk e  u p rav e  d rav sk o  bano­
vine z dne 7. feb ru arja  1930.: M e r j a s e c  M arija, 
p ris to jn a  v občino M avčiče, srez k ran jsk i, sme izpre- 
m eniti rodbinsko  ime v  ime: «Merješič».

Številka 54 z dne 8. m arca  1930.:

O bjava oddelka za dav k e  m in is trs tv a  za finance 
z dne 7. feb ru a rja  1930.: «H um ano d ruštvo  ,S loga‘» 
v B eogradu  - K arabu rm u  je -oproščeno p lačev an ja  
tak se  iz ta r . post. 1. tak sno  ta rife  za vse vloge in 
p rošn je, ki jih  pošilja državnim  oblastvom , razen v 
civilnih pravdah .

Številka 55 z dn e  10. m arca 1930.:

U kaz N jegovega V eličanstva  k ra lja  z dne 24. fe­
b ru a rja  1930.: P o stav ljen i so po službeni p o treb i v 
dosedanji skupini dosedan je ka teg o rije ; za re fere tP a  
za ekonom ijo trak c ije  odseka za trak c ijo  stro jnega  
oddelka ing. W  e i n b e r  g e r  F riderik , šef kuriln ice 
v L jub ljan i L, g lavni ko lodvor, v 5. skupin i L k a te ­
gorije ; za šefe prom etne službe šefi p rom etne službe 
v 6. skupini 1. ka teg o rije : v L jub ljan i T  a n c i g  E g  »n, 
doslej v M ariboru; v P tu ju  V e h o v e c A lojzij, do­
slej v L jub ljan i; v M ariboru S ni o r d u F ran , doslej 
v P tu ju ; za u rad n ik a  v prom etno-kom ercia lnem  o.l- 
d e lk u  P  o t o č n i k A lojzij, doslej šef p rom etno 
službe v Novem m estu  v 6. skup in i I. k a teg o rije ; za 
šefa prom etne službe v N ovem  m ostu K a v š e k  
A lojzij, doslej šef p rom etne službe v 1. skupini, pod­
skupin i b), 11. k a teg o rije  v C elju; za šefa prom etne 
službe n a  Zidanem  m ostu  G o r š e  F ran , doslej šef 
sk lad išča  v M ariboru, g lavn i ko lodvor, v 2. skupini, 
podskupin i b), II. k a teg o rije ; za  tra n sp o rtn e g a  kon­
tro lo rja  V r a n j e k  Ja n k o , doslej u rad n ik  v 2. sk u ­
pini, podskupin i b), II. katego rije , p rom etno-kom er- 
cialnega oddelka.

'*

L i s t a  i n  k n j i g  a,  k i  j i h  j e p r  e p o v e - 
d a n o  u v a ž a t i  i n  r a z š i r j a t i .  —  Z odloki 
m in is trs tv a  za n o tran je  pošlo 1. br. 5056 z dne 22. fe­
b ru a rja  1930., 1. br. 5057 z dne 22. feb ru arja  1930 in 
L br. 5561 z dne 26. feb ruarja  1930. je  p repovedano , 
u važa ti v našo  d ržavo  in raz širja ti v n je j: 1.) ita li­
jan sk i list * L’ Ita lia  G iovane*, ki izh a ja  v Bologni, 
k er p iše tendenčno  o razm erah  v naši držav i:
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2.) lis t « H rva tska  Misao», ki izhaja v  M ontevideu 
(U ruguay), k e r zastopa plem ensko - separatistično  
tezo in tendenčno p rikazu je  razm ere v n aši d ržav i;
3.) knjigo «E gy H ala Ir a  I te t t  Nom zet*, ki jo  je  izdal 
v  P ešti v m adžarskem , angleškem  in ita lijanskem  
jeziku m adžarsk i list «M agyarsag», k e r im a ireden­
tistično vsebino.

Številka 56 z dne 11. m arca 1930.:

U kaz N jegovega V eličanstva  k ra lja  z dne 25. fe­
b ru a r ja  1930.: O dlikovana s ta : z redom  B elega orla
V. razreda dr. K o t  n i k Jo sip , p redsedn ik  okrožnega 
sod išča v Celju v p.; z redom  sv. Save 111. raz red a  
dr. B r a č i č  F ride rik , sodnik  okrožnega sodišča v 
Celju v p., in dr. K a i s e r  Adolf, sodnik  deželnega 
sod išča v L jub ljan i v p.

Ukaz N jegovega V eličanstva k ra lja  z dne 18. fe­
b ru a rja  1930.: P ostav ljen i so: za sodnika okrožnega 
sodišča pri deželnem  sodišču v L jub ljan i dr. V r a č k o  
E d v ard , sodnik ok rajnega sodišča v Brežicah, in 
dr. S v e t  Ja k o b , sodnik  o k ra jn eg a  sodišča v G ornji 
R adgoni; za sodnika ok ra jn eg a  sodišča v 6. skupini 
L k a teg o rije  v K rškem  P a p e ž  Slavo in za sodnika 
ok ra jn eg a  sodišča v 6. skupini 1. ka teg o rijo  v Šm arju

pri Je lšah  Z o r k o  Josip , oba sodniška p rip ravn ika  
v 8. skupini I. k a teg o rije  p ri deželnem  sodišču v 
L jubljani. —  P rem eščeni so v dosedan jem  svo jstvu- 
stare jšim i o k ra jn eg a  sodišča v V elik ih  Laščah 
dr. K a  1 a n F ra n  k  ok rajnem u sodišču v  G ornji 
R adgoni, stare jšim i o k ra jn eg a  sod išča v M okronogu 
G r o z n i k  Iv an  k. ok rajnem u sodišču V V elikih 
L aščah  (oba po službeni potrebi); sodnik  ok rajnega 
sodišča v T rebnjem  D e t e l a  F ran jo  k  okrajnem u 
sodišču v Brežicah in sodnik  o k ra jn eg a  sodišča v 
K rškem  M e r š o 1 F erd inand  k  okrajnem u sodišču v 
T rebnjem  (oba na prošnjo).

Ukaz N jegovega V eličanstva  k ra lja  z dne 25 fe­
b ru a rja  1930.: P o stav ljen  je  Š e m r o v  Tvan. v išji 
p isarn išk i oficial v 3. skupini II. k a teg o rije  pri okrož­
nem  sodišču v  Celju, za vodjo zem ljiške kn jige v
2. skupini II. ka tego rijo  pri istem  sodišču.

Številka 57 z dni' 12. m arca  1-930.:

Ukaz N jegovega V eličanstva k ra lja  z dne 21. fe­
b ru a rja  1930.: P o stav ljen  je  po službeni p o treb i za 
up rav n o p isa rn išk eg a  u rad n ik a  k ra ljev sk e  banske 
u p rav e  d rav sk e  banovine v 1. skupin i 111. ka teg o rijo  
F  i n k Adolf, arh iv sk i u rad n ik  m aribo rske županije 
v  is ti skupin i iste ka tegorije .

\

Izdaja kraljevska banska uprava dravske banovine. — Odgovorni urednik: Kuntek Anton v Ljubljani 
Tlaka in zalaga: Delntfka tiskarna, d. d. v Ljubljani; njen predstavnik: Ambrožič Miroslav v Ljubljani.


